
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

de 20/05/2021, à servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, Id. Funcional 
nº. 54189472/2/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Coordenador, lotada na Coordenadoria de Gestão e Auditagem – DSP/
SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34.635 de 
12/07/2021

Protocolo: 680918

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 010/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 16/07/2021 a 15/07/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 15/07/2021
PARTES:
Benefi ciário: Faculdade UNINASSAU BELÉM
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 681024
PORTARIA Nº.0087 /2021-GS/SEPLAD DE 17 DE JUNHO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/617510;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.06.2021, a Portaria nº 197/2020 de 12.08.2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.312 de 14.08.2020, que forma-
lizou a prorrogação de cessão a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, 
do servidor ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA, Id. Funcional nº 3255565/1, 
ocupante do cargo de Técnico A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
JUNHO DE  2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 681402
PORTARIA Nº 199, DE 15 DE JULHO DE 2021 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.600.000,00 (Hum Milhão, Seiscentos Mil 
Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de des-
pesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 199, DE 15 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
SECTET

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0324 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Educação 
Profi ssional e 
Tecnológica

0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

SECTET
 0324 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0324 - Royaltie 

Mineral 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

PORTARIA Nº 200, DE 15 DE JULHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1711, de 12/07/2021 e 1723, de 15/07/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 200, DE 15 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁ-
RIA/GRUPO 

DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Despesas 
Ordinárias

 0301 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
GESTÃO
SEPLAD

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 675.116,80 0,00 675.116,80

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 675.116,80 0,00 675.116,80

INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 1.524.674,08 0,00 1.524.674,08
Obras e Insta-

lações
 0330 0,00 0,00 1.174.674,08 0,00 1.174.674,08

Outras Despesa 
de Investi-

mentos
 0301 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

POLÍTICA 
SOCIAL
CRS - C. 
Araguaia

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 30.250,00 0,00 30.250,00

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 30.250,00 0,00 30.250,00
FEAS

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 260.700,00 0,00 260.700,00

Despesas 
Ordinárias

 0107 0,00 0,00 260.700,00 0,00 260.700,00

POLÍTICA SÓ-
CIO-CULTURAL


